
 
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 9 
 
 
 
OGGETTO: RICORSO IN APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO PROPOSTO DA U.S.D. 

SAVIGLIANESE FBC 1919 PER OTTENERE L’ANNULLAMENTO E/O LA 
RIFORMA DELL’ORDINANZA N. 439/2019 DEL 20.11.2019 RESA DAL T.A.R. 
PIEMONTE. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO. NOMINA LEGALE. 

 
L’anno duemilaventi addì venti del mese di gennaio alle ore 17:30 nella solita sede delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                    Presente      Assente 

 
     1.       AMBROGGIO Giulio Sindaco  X 
 
     2.       FROSSASCO Alessandra Assessore  X 
 
     3.       CAMERA Edilio Assessore  X 
 
     4.       LOVERA Michele Assessore  X 
 
     5.       SENESI Petra Assessore  X 
 
     6.       TESIO Paolo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Sindaco  AMBROGGIO Giulio nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

                                                 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su relazione del Sindaco; 
 
Premesso che: 
 

• in data 20.1.2020 è stato notificato al Sindaco pro-tempore ricorso in appello avanti il Consiglio 
di Stato da parte di U.S.D. Saviglianese FBC 1919, con sede in Savigliano, per ottenere 
l’annullamento e/o la riforma dell’Ordinanza n. 439/2019 del 20.11.2019 resa dal T.A.R. 
Piemonte con la quale è stata rigettata l’istanza cautelare proposta nel ricorso di primo grado 
R.G. n. 686/2019,  proposto per l’annullamento del provvedimento di diniego prot. n. 18219 del 
27.9.2019,  con il quale  - in ottemperanza all’invito contenuto nell’Ordinanza  della Sezione 2^  
Reg. Prov. Cau. n. 360/2019 del 13.9.2019 di effettuare “un motivato riesame dell’istanza di 
parte ricorrente da parte dell’amministrazione comunale, da concludersi nel termine di giorni 15 
con l’adozione di un provvedimento congruamente motivato”  - il Sindaco del Comune di 
Savigliano non ha accolto la richiesta della USD SAVIGLIANESE FBC 1919  di “Nulla Osta” 
alla disponibilità del campo di calcio “O. Morino” di Savigliano, prevista dalle norme della Lega 
Nazionale Dilettanti Comitato Piemonte Valle d’Aosta; 

 

• il Responsabile del servizio sport competente sul procedimento in oggetto e proponente del 
provvedimento impugnato, ritiene necessaria la costituzione in giudizio per resistere in giudizio  
al fine di sostenere la regolarità e legittimità degli atti impugnati; 

 

• ritenuto opportuno disattendere l’istanza predetta e costituirsi in giudizio affidando l’incarico 
della difesa delle ragioni e degli interessi del Comune innanzi al Consiglio di Stato e comunque 
avanti ogni altro giudice competente all’avv. Paolo Botasso, con studio in Torino, via San 
Francesco d’Assisi n. 14 (c/o studio associato prof. Avv. Paolo Scaparone) e Saluzzo, via 
Bagni n. 1/A,   

 

• Ritenuto necessario affidare l’incarico per la domiciliazione in Roma all’avv. Grez Gian Marco, 
con studio in Roma, corso Vittorio Emanuele II, n. 18;  

 

• Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48  della Legge 18.8.2000, n° 267; 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 
bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 
 
Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio  dell’Ente 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di resistere all’azione promossa con ricorso in appello avanti il Consiglio di Stato da parte di 
U.S.D. Saviglianese FBC 1919, con sede in Savigliano, per ottenere l’annullamento e/o la 
riforma dell’Ordinanza n. 439/2019 del 20.11.2019 resa dal T.A.R. Piemonte con la quale è 
stata rigettata l’istanza cautelare proposta nel ricorso di primo grado R.G. n. 686/2019,  
proposto per l’annullamento del provvedimento di diniego prot. n. 18219 del 27.9.2019,  con il 
quale  - in ottemperanza all’invito contenuto nell’Ordinanza  della Sezione 2^  Reg. Prov. Cau. 
n. 360/2019 del 13.9.2019 di effettuare “un motivato riesame dell’istanza di parte ricorrente da 

                                                 



parte dell’amministrazione comunale, da concludersi nel termine di giorni 15 con l’adozione di 
un provvedimento congruamente motivato”  - il Sindaco del Comune di Savigliano non ha 
accolto la richiesta della USD SAVIGLIANESE FBC 1919  di “Nulla Osta” alla disponibilità del 
campo di calcio “O. Morino” di Savigliano, prevista dalle norme della Lega Nazionale Dilettanti 
Comitato Piemonte Valle d’Aosta; 
 

2. Di conferire ampio mandato al Sindaco a stare in giudizio e per ogni altra rappresentanza in 
ordine al procedimento di cui trattasi, compresi tutti gli atti esecutivi e consequenziali al 
presente provvedimento; 

 
3. Di affidare all’avv. Paolo Botasso, con studio in Torino, via San Francesco d’Assisi n. 14 (c/o 

studio associato prof. Avv. Paolo Scaparone) e Saluzzo, via Bagni n. 1/A,  l’incarico per la 
difesa delle ragioni e degli interessi del Comune in merito a quanto in premessa, autorizzando 
il predetto avvocato a rappresentare il Comune in ogni stato e grado del giudizio; 

 
4. Di affidare l’incarico per la domiciliazione in Roma all’avv. Grez Gian Marco, con studio in 

Roma, corso Vittorio Emanuele II, n. 18;  
 

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, a motivo della necessità di procedere alla tempestiva 
predisposizione degli atti difensivi del Comune,  per la proposizione nei termini processuali 
dell’appello avanti il Consiglio di Stato avverso la sentenza in oggetto. 
 
  

 
 
 

                                                 



 
 

 
IL PRESIDENTE 

 AMBROGGIO Giulio 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 

                                                 


